Omnis in Arcto populus quicunque pruinis  
Nascitur, indomitus bellis et Martis amator;  
Quidquid ad Eos tractus mundique temponem  
Labitur, emollit gentes clementia cœli.

LUCAIN, VIII, 563.

<sup>16</sup> Quidquid, rare pour quidque; cependant on en trouve quelques exemples. — <sup>17</sup> Magis id vereor ne, etc. « Ac nihil magis vereor quam ne, antequam vos cum hoste pugnaveritis, Alpes viciisse Annibalem

rerum omnium saginaret. Ubi rimo agro, mitissimo celo, clementibus accolarum ingenis, omnis illa, cum qua venerant, mansueta est feritas. Vobis, mehercule, Martis viris, cavenda ac fugienda quamprimum amoenitas est Asiae<sup>18</sup>: tantum hæ peregrinæ voluptates ad extingendum vigorem animorum possunt: tantum contagio disciplinæ morisque accolarum valet.

III. Quoique le péril soit peu de chose, la réputation de l'ennemi rendra la victoire glorieuse.

Hoc tamen feliciter evenit, quod, sicut vim adversus nos nequaquam, ita famam apud Græcos parem illi antiquæ obtinent, cum qua venerunt; bellicque gloriam vices eamdem inter socios habebitis, quam si servantes antiquum specimen animorum<sup>19</sup> Gallos vicissetis.

II. ORATIO LEGATORUM L. FURI PURPUREONIS ET L. AEMILII PAULI, NE CN. MANLIO TRIUMPHUS DECERNATUR. Cap. 45 et sqq. (An de Rome 567. — Av. J.-C. 187.)

Devictis Gallogrecis, Cn. Manlius Romanum venit; cui quum ab Sulpicio pretore senatus ad ædem Bellonæ datus esset, et ipse, commemoratis rebus ab se gestis, postulasset ut ob eas diis immortalibus honos haberetur, sibique triumphanti Urbem invehi licaret, contradixerunt pars major decem legatorum<sup>1</sup> qui cum eo fuerant, et ante alios L. Furius Purpureo et L. Aemilius Paulus.

I. Manlius a tout fait pour empêcher la paix avec Antiochus; ne pouvant y réussir, il a mené ses troupes contre les Gallogrecs sans ordre du sénat ni du peuple, se faisant le mercenaire d'Attale.

LEGATOS sene Cn. Manlio datos pacis cum Antiocho facienda causa, foederisque et legum, que cum L. Scipione incohatae fuissent, perficiendarum. Cn. Manlium summa ope tetendisse, ut eam pacem turbaret, et Antiochum, si sui potestatem fecisset<sup>2</sup>, insidiis exciperet: sed illum, cognita fraude consulis, quum sæpe colloquiis petitis captatus esset, non congressum modo, sed

videantur. » *Discours de Scipion à ses soldats*, xxi, 40. — <sup>18</sup> Vobis, mehercule, Martis viris, cavenda, etc. Voz ci-dessus la note 15. — <sup>19</sup> Specimen animorum, c'est-à-dire le courage dont ils ont donné des preuves. C'est comme s'il y avait: *animos quorum ediderunt spes imina.*